
（公財）軽種馬育成調教センター （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １.経常増減の部

⑴ 経常収益

基本財産運用益 13,768,000 13,768,000 0

基本財産受取利息 13,768,000 13,768,000

特定資産運用益 47,574,848 52,141,932 △4,567,084

特定資産受取利息 47,574,848 52,141,932 △4,567,084

事業収益 275,836,270 251,184,606 24,651,664

調教施設運営管理収益 275,836,270 251,184,606 24,651,664

受取補助金等 532,241,026 504,431,869 27,809,157

受取助成金 532,241,026 504,431,869 27,809,157

雑収益 14,191,751 13,240,570 951,181

受取利息 4,264 4,139 125

雑収益 14,187,487 13,236,431 951,056

経常収益計 883,611,895 834,766,977 48,844,918

⑵ 経常費用

事業費 793,112,616 764,850,884 28,261,732

役員報酬 13,586,572 13,901,260 △314,688

給料手当 251,863,032 241,975,742 9,887,290

臨時雇賃金 3,680,052 4,127,304 △447,252

賞与引当金繰入額 5,186,173 4,844,647 341,526

役員退職慰労引当金繰入額 533,588 706,270 △172,682

退職給付費用 15,628,365 20,213,798 △4,585,433

法定福利費 43,415,476 41,259,996 2,155,480

福利厚生費 29,349,349 29,816,118 △466,769

被服費 901,751 1,388,193 △486,442

教育研修費 1,040,813 901,306 139,507

旅費交通費 2,028,162 1,772,864 255,298

通信運搬費 2,535,482 2,125,146 410,336

減価償却費 41,208,699 36,733,437 4,475,262

消耗什器備品費 13,210,776 6,944,828 6,265,948

消耗品費 92,374,307 84,978,856 7,395,451

新聞図書費 1,210,174 658,718 551,456

修繕費 15,683,112 22,482,724 △6,799,612

印刷製本費 3,212,379 3,030,385 181,994

燃料費 16,986,824 16,666,720 320,104

光熱水料費 48,103,461 50,050,761 △1,947,300

賃借料 4,923,019 5,088,961 △165,942

保険料 2,441,130 2,316,360 124,770

手数料 72,080 100,291 △28,211

委託費 141,740,742 137,982,278 3,758,464

外注費 28,685,316 26,792,245 1,893,071

広告宣伝費 2,459,080 1,824,510 634,570

諸謝金 66,822 100,233 △33,411

諸会費 159,500 197,525 △38,025

租税公課 8,088,033 4,994,050 3,093,983

会議費 15,283 4,992 10,291

支払利息 100,894 137,511 △36,617

雑費 2,622,170 732,855 1,889,315

管理費 58,704,356 56,977,084 1,727,272

役員報酬 14,143,607 14,334,510 △190,903

給料手当 20,355,933 19,370,859 985,074

賞与引当金繰入額 391,716 365,254 26,462

役員退職慰労引当金繰入額 533,587 706,272 △172,685

退職給付費用 1,051,228 1,215,619 △164,391

法定福利費 5,006,230 4,753,410 252,820

福利厚生費 2,976,592 3,044,866 △68,274

教育研修費 96,300 260,384 △164,084

旅費交通費 2,562,811 1,539,417 1,023,394

通信運搬費 723,421 745,877 △22,456

減価償却費 1,174,516 827,737 346,779

消耗什器備品費 353,166 514,910 △161,744

消耗品費 2,098,288 1,885,407 212,881

新聞図書費 248,403 237,444 10,959

修繕費 606,269 861,659 △255,390

正 味 財 産 増 減 計 算 書
2023年1月1日から2023年12月31日まで

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減



（公財）軽種馬育成調教センター （単位：円）

正 味 財 産 増 減 計 算 書
2023年1月1日から2023年12月31日まで

科　　　目 当　年　度 前　年　度 増　　減

印刷製本費 58,740 △58,740

光熱水料費 1,271,516 1,285,773 △14,257

賃借料 351,864 351,864

保険料 32,380 15,180 17,200

手数料 125,110 139,358 △14,248

外注費 2,383,760 1,944,821 438,939

諸謝金 1,155,000 792,000 363,000

諸会費 186,375 191,025 △4,650

租税公課 283,597 1,231,800 △948,203

会議費 322,407 144,080 178,327

雑費 270,280 158,818 111,462

経常費用計 851,816,972 821,827,968 29,989,004

評価損益等調整前当期経常増減額 31,794,923 12,939,009 18,855,914

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 31,794,923 12,939,009 18,855,914

 ２.経常外増減の部

⑴ 経常外収益

固定資産受贈益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

⑵ 経常外費用

固定資産除却損 81,253 3 81,250

車両運搬具除却損

什器備品除却損 81,253 3 81,250

経常外費用計 81,253 3 81,250

当期経常外増減額 △81,253 △3 △81,250

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 31,713,670 12,939,006 18,774,664

一般正味財産期首残高 3,244,329,863 3,231,390,857 12,939,006

一般正味財産期末残高 3,276,043,533 3,244,329,863 31,713,670

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 13,768,000 13,768,000 0

基本財産受取利息 13,768,000 13,768,000

一般正味財産への振替額 △13,768,000 △13,768,000 0

一般正味財産への振替額 △13,768,000 △13,768,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 1,000,000,000 1,000,000,000 0

指定正味財産期末残高 1,000,000,000 1,000,000,000 0

Ⅲ　正味財産残高 4,276,043,533 4,244,329,863 31,713,670



（公財）軽種馬育成調教センター （単位：円）

軽種馬の資質の向上並びに軽種
馬の生産・育成者の経営基盤の
安定、強化を図り、地域社会の
健全な発展に寄与する事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

 １.経常増減の部

⑴ 経常収益

基本財産運用益 0 13,768,000 0 13,768,000

基本財産受取利息 0 13,768,000 0 13,768,000

特定資産運用益 5,100,009 42,474,839 0 47,574,848

特定資産受取利息 5,100,009 42,474,839 0 47,574,848

事業収益 275,836,270 0 0 275,836,270

調教施設運営管理収益 275,836,270 0 0 275,836,270

受取補助金等 532,241,026 0 0 532,241,026

受取助成金 532,241,026 0 0 532,241,026

雑収益 13,886,344 305,407 0 14,191,751

受取利息 0 4,264 0 4,264

雑収益 13,886,344 301,143 0 14,187,487

経常収益計 827,063,649 56,548,246 0 883,611,895

⑵ 経常費用

事業費 793,112,616 0 0 793,112,616

役員報酬 13,586,572 0 0 13,586,572

給料手当 251,863,032 0 0 251,863,032

臨時雇賃金 3,680,052 0 0 3,680,052

賞与引当金繰入額 5,186,173 0 0 5,186,173

役員退職慰労引当金繰入額 533,588 0 0 533,588

退職給付費用 15,628,365 0 0 15,628,365

法定福利費 43,415,476 0 0 43,415,476

福利厚生費 29,349,349 0 0 29,349,349

被服費 901,751 0 0 901,751

教育研修費 1,040,813 0 0 1,040,813

旅費交通費 2,028,162 0 0 2,028,162

通信運搬費 2,535,482 0 0 2,535,482

減価償却費 41,208,699 0 0 41,208,699

消耗什器備品費 13,210,776 0 0 13,210,776

消耗品費 92,374,307 0 0 92,374,307

新聞図書費 1,210,174 0 0 1,210,174

修繕費 15,683,112 0 0 15,683,112

印刷製本費 3,212,379 0 0 3,212,379

燃料費 16,986,824 0 0 16,986,824

光熱水料費 48,103,461 0 0 48,103,461

賃借料 4,923,019 0 0 4,923,019

保険料 2,441,130 0 0 2,441,130

手数料 72,080 0 0 72,080

委託費 141,740,742 0 0 141,740,742

外注費 28,685,316 0 0 28,685,316

広告宣伝費 2,459,080 0 0 2,459,080

諸謝金 66,822 0 0 66,822

諸会費 159,500 0 0 159,500

租税公課 8,088,033 0 0 8,088,033

会議費 15,283 0 0 15,283

支払利息 100,894 0 0 100,894

雑費 2,622,170 0 0 2,622,170

管理費 0 58,704,356 0 58,704,356

役員報酬 0 14,143,607 0 14,143,607

給料手当 0 20,355,933 0 20,355,933

賞与引当金繰入額 0 391,716 0 391,716

役員退職慰労引当金繰入額 0 533,587 0 533,587

退職給付費用 0 1,051,228 0 1,051,228

法定福利費 0 5,006,230 0 5,006,230

福利厚生費 0 2,976,592 0 2,976,592

教育研修費 0 96,300 0 96,300

旅費交通費 0 2,562,811 0 2,562,811

通信運搬費 0 723,421 0 723,421

減価償却費 0 1,174,516 0 1,174,516

消耗什器備品費 0 353,166 0 353,166

消耗品費 0 2,098,288 0 2,098,288

新聞図書費 0 248,403 0 248,403

修繕費 0 606,269 0 606,269

正味財産増減計算書内訳表
2023年1月1日から2023年12月31日まで

科　　　目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計



（公財）軽種馬育成調教センター （単位：円）

軽種馬の資質の向上並びに軽種
馬の生産・育成者の経営基盤の
安定、強化を図り、地域社会の
健全な発展に寄与する事業

正味財産増減計算書内訳表
2023年1月1日から2023年12月31日まで

科　　　目

公益目的事業会計

法人会計 内部取引消去 合計

印刷製本費 0 0 0 0

光熱水料費 0 1,271,516 0 1,271,516

賃借料 0 351,864 0 351,864

保険料 0 32,380 0 32,380

手数料 0 125,110 0 125,110

外注費 0 2,383,760 0 2,383,760

諸謝金 0 1,155,000 0 1,155,000

諸会費 0 186,375 0 186,375

租税公課 0 283,597 0 283,597

会議費 0 322,407 0 322,407

雑費 0 270,280 0 270,280

その他経常費用 0 0 0 0

退職給付引当等資産振替額 0 0 0 0

経常費用計 793,112,616 58,704,356 0 851,816,972

評価損益等調整前当期経常増減額 33,951,033 △2,156,110 0 31,794,923

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 33,951,033 △2,156,110 0 31,794,923

 ２.経常外増減の部

⑴ 経常外収益

固定資産受贈益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

⑵ 経常外費用

固定資産除却損 1 81,252 0 81,253

什器備品除却損 1 81,252 0 81,253

経常外費用計 1 81,252 0 81,253

当期経常外増減額 △1 △81,252 0 △81,253

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 33,951,032 △2,237,362 0 31,713,670

一般正味財産期首残高 372,002,826 2,872,327,037 0 3,244,329,863

一般正味財産期末残高 405,953,858 2,870,089,675 0 3,276,043,533

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 0 13,768,000 0 13,768,000

基本財産受取利息 0 13,768,000 0 13,768,000

一般正味財産への振替額 0 △13,768,000 0 △13,768,000

一般正味財産への振替額 0 △13,768,000 0 △13,768,000

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 1,000,000,000 0 1,000,000,000

指定正味財産期末残高 0 1,000,000,000 0 1,000,000,000

Ⅲ　正味財産残高 405,953,858 3,870,089,675 0 4,276,043,533
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